
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663   85Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

a fi m de cadastrar Autos de Infração lavrados na Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francilene Maciel da Silva Assist. transito 728.423.422-91 80845532 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2003/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/264261;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servidores abaixo 
especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o município de Bragança no período de 
28/06 à 27/07/2018, a fi m de que realize ações de fi scalização de trânsito na referida localidade em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alcir Ferreira Quadros ag. fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 /1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-68 54192741 /3
João das Merces Oliveira Júnior ag.fi sc.transito 476.047.513-34 57226382 /1
Gilson Clay Modesto de Campos ag.fi sc.transito 613.875.682-72 57212328 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2004/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/270549;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias à servidora abaixo especifi cada, 
referente ao deslocamento de Belém para os municípios de Santarém no período de 03 à 05/07/2018, 
Alenquer – 06 à 08/07/2018, Óbidos – 09/07/2018, Oriximiná – 10 à 12/07/2018, Monte Alegre – 
13 à 15/07/2018, Almeirim/Monte Dourado – 16 à 18/07/2018, a fi m de que realize instalação e 
confi guração das novas impressoras Lexmark.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Amélia Rodrigues Bispo Téc. informática 292.934.645-00 57196680 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2006/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/265830;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, 
referente ao deslocamento de Abaetetuba para o município de Salinópolis no período que vai de 
28/06 à 27/07/2018, a fi m de desenvolverem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO, por ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio Carvalho Quaresma ag. trânsito 258.695.232-49 57202004/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2007/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/268438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, 
referente ao deslocamento de Castanhal para o município de Marapanim no período que vai de 28/06 
à 27/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, por ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 340930

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 2439/2018-DG/CGP, DE 23/07/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1618/2018-DG/CGP, que designou a servidora efetiva ANA CAROLINA 
MACHADO SAMPAIO, Assistente de Trânsito, matrícula 57193586/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 036/2018, fi rmados entre este Departamento 
e a Empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam 
à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2440/2018-DG/CGP, DE 23/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57193586/1, e, VAGNER NOGUEIRA DA SILVA, Programador, matrícula 57198066/1, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 036/2018, 
fi rmados entre este Departamento e a Empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 341281
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 
013/2014
NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 013/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA e Portaria de Renovação nº 1664/2018 
DG/CCCLIN, de 22 de maio de 2018, publicada em 30 de maio de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-
40 e a clínica CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., inscrita no CNPJ nº 
16.883.543/0007-20.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na prestação de 
serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica 
e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Castanhal/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 4069/2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, edição de 05/12/2014.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 1664/2018 do dia 30/05/2018, Cláusula 
Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 05/05/2018 Término: 04/05/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$215.984,39 (duzentos e quinze mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, 
perfazendo um valor global estimado de R$2.591.812,68 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e um 
mil, oitocentos e doze reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança 
Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 
– 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 340950

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 
045/2017
NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 044/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA e Portaria de Renovação nº 1770/2018 
DG/CCCLIN, de 28 de maio de 2018, publicada em 12 de junho de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 
e o CENTRO DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO PARÁ – EIRELLI – EPP - CAC, inscrita no CNPJ nº 
18.308.842/0002-51.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na prestação de 
serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica 
e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutoRes permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 1609/2017, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, edição de 02/08/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 1770/2018 do dia 12/06/2018, Cláusula 
Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 25/05/2018 Término: 24/05/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$54.751,64 (cinquenta e quatro mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e quatro centavos) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação 
psicológica, perfazendo um valor global estimado de R$657.019,68 (seiscentos e cinquenta e sete 
mil, dezenove reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança 
Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 
– 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 340933


